
DETERMINAZIONE N° 1358 del 17/12/2024

OGGETTO: NUOVO  CAMPO  DA  CALCIO  IN  ERBA  SINTETICA  CON 
PREDISPOSIZIONE  DI  ILLUMINAZIONE  PRESSO  L'IMPIANTO 
SPORTIVO  -  LOCALITA'  BIBIONE.  CUP:  H85B23000180004. 
COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
 Con determinazione dirigenziale n. 1220 del 06.11.2023 è stato affidato all’Ing. CHRISTIAN GELAGI 

dello studio D'ORLANDO ENGINEERING S.R.L., residente in Via Rovere n. 9 - 30056 Palazzolo dello 
Stella (UD), C.F. GLGCRS74E06E473L e P. IVA 02255180305, l’incarico per la redazione del progetto 
di  fattibilità  tecnica ed economica,  del  progetto esecutivo,  coordinamento della  sicurezza in  fase  di  
progettazione ed esecuzione e direzione lavori dell’opera denominata “nuovo campo da calcio in erba 
sintetica  con  predisposizione  di  illuminazione  presso  l’impianto  sportivo  –  località  Bibione”  per 
l’importo di € 77.775,08 per compenso + € 3.111,00 per oneri previdenziali + € 17.794,94 per IVA 22% 
= € 98.681,02, impegnando tale somma al capitolo 1341/1 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN 
ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AV.LIBERO 0/5)”;

 Con determinazione dirigenziale n. 1417 del 13.12.2023 è stato affidato al  DOTT. GEOL. UMBERTO 
STEFANEL, via Giuseppe Tullio,  n.  13,  33100 – Udine (UD),  P.  IVA: 01983170307, l’incarico per 
l’esecuzione  di  indagine  geologica  ed  elaborazione  della  relazione  geologica  nell’ambito  dell’opera 
denominata  “Nuovo  campo  da  calcio  in  erba  sintetica  con  predisposizione  di  illuminazione  presso 
l’impianto sportivo – località Bibione” per l’importo di € 2.050,00 + € 82,00 (per oo.pp. al 4 %) + €  
469,04 (per IVA al  22%) = € 2.601,04,  impegnando tale somma al  capitolo 1341/1 voce “NUOVO 
CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AV.LIBERO 0/5)”;

 Con determinazione dirigenziale n. 1464 del 15.12.2024 è stato costituito il fondo pluriennale vincolato 
per l’opera in oggetto;

 Con determinazione dirigenziale n. 505 del 13.05.2024 [--_Hlk157677922--]è stato affidato direttamente 
ai sensi dell’art.  50, co. 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023, l’incarico professionale per la redazione della 
relazione forestale, procedura di valutazione di incidenza ambientale (VINCA) e supporto al progettista  
per le tematiche arboricolturali, forestali ed ambientali nell’ambito dell’intervento denominato “NUOVO 
CAMPO  DA CALCIO  IN  ERBA SINTETICA CON  PREDISPOSIZIONE  DI  ILLUMINAZIONE 
PRESSO  L’IMPIANTO SPORTIVO –  LOCALITA’ BIBIONE”.   CUP:  H85B23000180004,  al  dott. 
forestale  Dino  Calzavara  (P.I.  04406910267),  con  sede  in  Via  Campomolino,  18  –  31030  Cison  di 
Valmarino TV, per l’importo complessivo di € 5.275,67 (€ 4.158,00 per compenso + € 166,32 per oo.pp. 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1358 del 17/12/2024



4% + € 951,35 per IVA 22%), impegnando tale somma al capitolo 1341/1 voce NUOVO CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AV.LIBERO 0/5);

Dato  atto  che  l’opera  denominata  “Nuovo  campo  da  calcio  in  erba  sintetica  con  predisposizione  di 
illuminazione presso l’impianto sportivo – località Bibione” è finanziata così come di seguito indicato:
 Per € 1.118.668,47 al Capitolo 1341/1 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A 

BIBIONE (FIN. AV.LIBERO 0/5)”;
 Per € 31.331,53 al Capitolo 1341/2 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A 

BIBIONE (FIN. AVANZO PARTE CORR.)”;
 Per € 120.000,00 al Capitolo 1341/3 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A 

BIBIONE (FIN. ONERI URB. EC 262)”;

Ritenuto di impegnare la rimanente somma già stanziata al capitolo 1341/1, voce “NUOVO CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AV.LIBERO 0/5)” pari ad € 118.668,47 come somme a 
disposizione, necessarie a dare avvio alle opere;

Ritenuto di impegnare la somma già stanziata al capitolo 1341/2 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN 
ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AVANZO PARTE CORR.)” pari  ad € 31.331,53  come somme a 
disposizione, necessarie a dare avvio alle opere;

Ritenuto di impegnare la somma già stanziata al capitolo 1341/3 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN 
ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN.  ONERI  URB.  EC  262)”  pari  ad  €  120.000,00  come  somme a 
disposizione, necessarie a dare avvio alle opere;

Richiamato il punto 5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 smi;

Rilevato che per l’intervento di cui trattasi sussistono i requisiti di cui ai punti a), b) e d) del suddetto punto  
5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, e che pertanto si può procedere con la costituzione del Fondo  
Pluriennale Vincolato da parte del Dirigente del Settore Economico-Finanziario;

Preso atto che risultano rispettate le condizioni di cui sopra previste al punto 5.4.9 del principio contabile  
All.4/2 al D.Lgs. 118/2011 per l’accantonamento delle risorse nel fondo pluriennale vincolato;

Ritenuto di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla 
reimputazione nell’Esercizio Finanziario 2025 dei seguenti impegni, assunti nel 2024, con costituzione del 
Fondo Pluriennale Vincolato in quanto somme esigibili nel 2025, secondo lo schema seguente:

Capitolo  1341/1  voce  “NUOVO  CAMPO  DA CALCIO  IN  ERBA SINTETICA A BIBIONE  (FIN. 
AV.LIBERO 0/5)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

233/2024 € 892.560,27 € 0,00 € 892.560,27

234/2024 € 1.300,52 € 1.300,52 € 0,00

235/2024 € 72.326,55 € 8.000,00 € 64.326,55

1472/2024 € 5.275,67 € 5.275,67 € 0,00

2844/2024 € 150,00 € 150,00 € 0,00

2845/2024 € 732,00 € 732,00 € 0,00

Da costituire € 118.668,47 € 0,00 € 118.668,47



Totali € 1.091.013,48 € 15.458,19 € 1.075.555,29

Capitolo 1341/2 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AVANZO 
PARTE CORR.)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

Da costituire € 31.331,53 € 0,00 € 31.331,53

Totali € 31.331,53 € 0,00 € 31.331,53

Capitolo 1341/3 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. ONERI 
URB. EC 262)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

Da costituire € 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00

Totali € 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00

Premesso che è stato verificato il  prosieguo delle  fasi  di  realizzazione della spesa come specificato nei  
principi contabili e che pertanto è possibile la conservazione del FPV;

Richiamate: 
 La  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

 La deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

 La  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
 La deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;ù
 La  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i.;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1358 del 17/12/2024



 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale  
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis,  
L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto il decreto sindacale n. 84/2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 [--_Hlk157766399--]e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di impegnare la rimanente somma già stanziata al capitolo 1341/1, voce “NUOVO CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AV.LIBERO 0/5)” pari ad € 118.668,47 come 
somme a disposizione, necessarie a dare avvio alle opere;

3. Di impegnare la somma già stanziata al capitolo 1341/2 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN 
ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN.  AVANZO PARTE CORR.)”  pari  ad  €  31.331,53  come 
somme a disposizione, necessarie a dare avvio alle opere;

4. Di impegnare la somma già stanziata al capitolo 1341/3 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN 
ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. ONERI URB. EC 262)” pari ad € 120.000,00 come somme a 
disposizione, necessarie a dare avvio alle opere;

5. Di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla  
reimputazione  nell’Esercizio  Finanziario  2025  dei  seguenti  impegni,  assunti  nel  2024,  con 
costituzione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  in  quanto  somme  esigibili  nel  2025,  secondo  lo 
schema seguente:

Capitolo  1341/1 voce  “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. 
AV.LIBERO 0/5)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

233/2024 € 892.560,27 € 0,00 € 892.560,27

234/2024 € 1.300,52 € 1.300,52 € 0,00



235/2024 € 72.326,55 € 8.000,00 € 64.326,55

1472/2024 € 5.275,67 € 5.275,67 € 0,00

2844/2024 € 150,00 € 150,00 € 0,00

2845/2024 € 732,00 € 732,00 € 0,00

Da costituire € 118.668,47 € 0,00 € 118.668,47

Totali € 1.091.013,48 € 15.458,19 € 1.075.555,29

Capitolo 1341/2 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. AVANZO 
PARTE CORR.)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

Da costituire € 31.331,53 € 0,00 € 31.331,53

Totali € 31.331,53 € 0,00 € 31.331,53

Capitolo 1341/3 voce “NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA A BIBIONE (FIN. ONERI 
URB. EC 262)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

Da costituire € 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00

Totali € 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00

6. Di dare atto che è stato verificato il prosieguo delle fasi di realizzazione della spesa come specificato 
nei principi contabili e che pertanto è possibile la conservazione del FPV;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del  
D. Lgs. 36/2023 è  l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori 
Pubblici,  il  quale  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. 
Lgs 36/2023;

8. Di dare altresì atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel 
procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis,  L.  
241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

9. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

10. Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. Lgs.  
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

11. Di dare atto che la presente determinazione:
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1358 del 17/12/2024



Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1358 17/12/2024 Servizio Lavori Pubblici 19/12/2024

OGGETTO: NUOVO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA CON PREDISPOSIZIONE DI 
ILLUMINAZIONE PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO - LOCALITA' BIBIONE. CUP: 
H85B23000180004. COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 19/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2966

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OPERA 9/23 – OG 2023/103 – 2023/101 – 2024/139 – 2024/140

CAPITOLO

1341 1 
1341 2
1341 3

COMPETENZA / RESIDUO FPV

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1358 del 17/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  20/12/2024 al  04/01/2025.

lì 20/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 20/12/2024 12:05:32
IMPRONTA: 66636132323163653636313638386632633234356533663761633633346462633562303532376639


